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7.2 ノバー（Nover）、マグノーバル（Magnoval）管 
Tube- 
番号 

真空管名 使用回路 
Tube- 
番号 

真空管名 使用回路 

-570 6BA3 ダンパー -599 17JB6 水平偏向出力 

-571 6BH3A ダンパー -600 17JF6 水平偏向出力 

-572 6BS3A ダンパー -601 17KV6A 水平偏向出力 

-573 6CL3 
/6CK3 ダンパー -602 22BH3 ダンパー 

-574 6CM3 ダンパー -603 22BH3A ダンパー 

-575 6DK3 ダンパー -604 22JF6 水平偏向出力 

-576 6DL3 ダンパー -605 22JG6A 水平偏向出力 

-577 6DU3 
/6DQ3A ダンパー -606 22JR6 水平偏向出力 

-578 6GJ5A 水平偏向出力 -607 22JU6 水平偏向出力 

-579 6GT5 水平偏向出力 -608 22KM6 水平偏向出力 

-580 6JD5 パルスレギュレータ -609 22KV6A 水平偏向出力 

-581 6JE6A 水平偏向出力 -610 24JE6A 
/24LQ6 水平偏向出力 

-582 6JF6 水平偏向出力 -611 25DK3 ダンパー 

-583 6JR6 水平偏向出力 -612 31LZ6 水平偏向出力 

-584 6JS6C 水平偏向出力 -613 34DK3 ダンパー 

-585 6JT6A 水平偏向出力 -614 25CK3 ダンパー 

-586 6LQ6 水平偏向出力- -615 6LR8 垂直発振・出力 

-587 12AY3 ダンパー -616 6DN3 ダンパー 

-588 12BS3A 
/12DW4A 

ダンパー -617 17CK3 ダンパー 

-589 12CL3 ダンパー -618 12MD8 マトリクス 

-590 12GT5 水平偏向出力 -619 19DK3 ダンパー 

-591 12JB6 水平偏向出力 -620 21LR8 垂直発振・出力 

-592 12JF5 水平偏向出力 -621 6KY8A 垂直発振・出力 

-593 12JT6A 水平偏向出力 -622 13GF7 垂直発振・出力 

-594 17AY3 ダンパー -623 13GF7A 垂直発振・出力 

-595 17BS3A 
/17BW4A 

ダンパー マグノーバル管 

-596 17BW3 ダンパー -624 25B-B14 水平偏向出力 

-597 17GJ5 水平偏向出力 -625 25HX5 水平偏向出力 

-598 17GT5 水平偏向出力    
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Tube- 570 :    6BA3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 571 :    6BH3A  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 572 :    6BS3A   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
プレート逆耐電圧 

=5,000V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 プレート逆耐電圧 
=5,500V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
  プレート逆耐電圧 

=5,000V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 
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Tube- 573 :    6CL3/6CK3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 574 :    6CM3  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 575 :    6DK3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
  プレート逆耐電圧 

=5,200V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
 プレート逆耐電圧 

=5,500V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
ピーク逆耐電圧 

=6,500V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 576 :    6DL3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 577 :    6DU3/6DQ3A  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 578 :    6GJ5A   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
 ピーク逆耐電圧 

=6,500V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル ZENITH 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 
  ピーク逆耐電圧

=6,500V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 



第 7章 主に米国で使用されたコンパクトロン管等 7.2 ノバー、マグノーバル管 

 

  - 691 -  
  

Tube- 579 :    6GT5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 580 :    6JD5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 581 :    6JE6A   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル ZENITH 

電極構成 ビーム3極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=35W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=30W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 582 :    6JF6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 583 :    6JR6  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 584 :    6JS6C   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=30W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 585 :    6JT6A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 586 :    6LQ6  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 587 :    12AY3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=30W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 ピーク逆耐電圧=5,000V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 ピーク逆耐電圧=5,000V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 588 :   12BS3A/12DW4A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 589 :    12CL3  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 590 :    12GT5   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 ピーク逆耐電圧=5,000V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 ピーク逆耐電圧=5,500V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 
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Tube- 591 :   12JB6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 592 :    12JF5  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 593 :    12JT6A   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル Westinghouse 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 
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Tube- 594 :   17AY3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 595 :   17BS3A/17BW4A  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 596 :    17BW3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 ピーク逆耐電圧=5、000V 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 ピーク逆耐電圧=5,000V 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル ZENITH 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー管 

特  徴 
  ピーク逆耐電圧

=5,000V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 597 :   17GJ5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 598 :    17GT5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tube- 599 :    17JB6   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.5W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 
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Tube- 600 :   17JF6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 601 :    17KV6A  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tube- 602 :    22BH3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17.0W 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA-ECG 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=28.0W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
ピーク逆耐電圧 

=5,500V 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 
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Tube- 603 :   22BH3A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 604 :    22JF6  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tube- 605 :    22JG6A   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル Amperex 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
ピーク逆耐電圧 

=5,500V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=100W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 606 :   22JR6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 607 :    22JU6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 608 :    22KM6   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=17W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=20W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 
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Tube- 609 :   22KV6A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 610 :    24JE6A/24LQ6  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 611 :   25DK3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=28W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=30W 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 ピーク逆耐電圧 
=6,500V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 



第 7章 主に米国で使用されたコンパクトロン管等 7.2 ノバー、マグノーバル管 

 

  - 702 -  
  

Tube- 612 :   31LZ6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 613 :    34DK3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 614 :    25CK3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=30W 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA-ECG 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
ピーク逆耐電圧 

=6,500V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 ピーク逆耐電圧 
=5,200V 

参  考 
GE Essential 

Characteristics 1973 
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Tube- 615 :   6LR8  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 616 :    6DN3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 617 :    17CK3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 3極5極 

使用回路 垂直発振、垂直増幅 

特  徴 2.5W(発振)、14W(増幅) 

参  考 
RCA Receiving Tube 

Manual（1975） 

種  類 ノバー 

サンプル ZENITH 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
プレート耐逆電圧 

=5,500V 

参  考 RCA(HB-3)、1970 

種  類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
プレート耐逆電圧=5、

200V 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 
TECHNICAL  MANUAL（2000） 
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Tube- 618 :   12MD8  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 619 :    19DK3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 620 :    21LR8   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 3重3極管 

使用回路 マトリクス回路 

特  徴 Gm=3,100μmho 

参  考 
GE Essential 
Characteristics 1973 

種 類 ノバー 

サンプル SYLVANIA 

電極構成 2極管 

使用回路 ダンパー 

特  徴 
ピーク逆耐電圧 

=6,500V 

参  考 
GE Essential 
Characteristics 1973 

種  類 ノバー 

サンプル GE 

電極構成 3極5極 

使用回路 垂直発振、垂直増幅 

特  徴   2.5W(発振)、14W(増幅) 

参  考 

GE Essential 
Characteristics 1973 
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Tube- 621 :   6KY8A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 622 :    13GF7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tube- 623 :    13GF7A   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

種  類 ノバー 

サンプル Westinghouse 

電極構成 複三極 

使用回路 垂直発振、出力 

特  徴 1.5W(発振)、12W(出力) 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 

 TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種 類 ノバー 

サンプル ECG SYLVANIA 

電極構成 複三極 

使用回路 垂直発振、出力 

特  徴 1.5W(発振)、10W(出力) 

参  考 
SYLVANIA  RECEIVING  TUBE 

 TECHNICAL  MANUAL（2000） 

種  類 ノバー 

サンプル RCA 

電極構成 複三極 

使用回路 垂直発振、出力 

特  徴 1.5W(発振)、11W(出力) 

参  考 

RCA Receiving Tube 
Manual（1975） 
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Tube- 624 :   25B-B14  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tube- 625 :    25HX5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

種  類 マグノーバル 

サンプル RAYTHEON 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=3.5W 

参  考 
ナショナル真空管/ブラウ
ン管ハンドブック, 

1966 

種  類 マグノーバル 

サンプル RCA 

電極構成 ビーム5極管 

使用回路 水平偏向出力 

特  徴 プレート損失=14W 

参  考 
GE Essential 
Characteristics 1973 




